*Scriptura
distinguit
falsa do-
ctrinam à
vera.*

*Augusti-
nus.*

mo. Ego vobiscum sum usque ad consummationem se-
culi. hæc non sunt cōtra nos. Ecclesia enim Chri-
sti perire non potest, Subjūgit igiur, *Non secun-
dum. Quia ista Ecclesia latens profitebatur fidē suā,
vel non profitebatur. Si profitebatur, ergo non erat la-
tens, sed manifesta, & si manifesta quomodo nemo
animadvertēbat? quomodo non capiebātur, & coer-
cebantur ab inquisitoribus? quomodo nullum vesti-
gium, nulla memoria eorum exstat? Si autem non
profitebatur fidem, sed vere & proprie latebat. Ergo
illa non fuit Ecclesia. Ac proinde nulla fuit in mūdo
vera Ecclesia. Nam ut ipsi dicūt, confessio fidei est nota
vera Ecclesia.* & Rom. 10. ore fit confessio ad salutē.

Equidem Ecclesia nostra semper confessa
est fidem suam, sed quandoque occultē in cæ-
tu suo, quandoque palam coram mundo. Ne-
que hoc est absurdum. Cū enim discipuli
laterent clausis januis ob metum Iudæorum
confitebantur fidem suam, sed occultē in cæ-
tu suo, Idem paulo post coram toto populo
fidem suam profitebantur. Eodem modo quin-
quaginta prophetæ, quos Obadiahu in spelunca
abscondebat, profitebantur in ista spelunca, in
qua latebant, fidem suam; sed non apud Acha-
bum, neque apud Iezebelem. Planè eodem mo-
do, Ecclesia nostra semper confessa est fidem su-
am, sed quandoque occultē in suis cœtibus, ali-
quādo etiam palam coram mundo. occultas cō-
fessiones arguunt quorundā scripta quæ adhuc
exstant, palam fidem suam confessi sunt. VVi-
chlephus

*Ecclesia
Protestan-
tium sem-
per profes-
sa est fidē
suam.*

Eadem palam professi est fidem.

chlephus, Iohannes Hus, Hieronymus de Praga, Valdenses, Albigenſes, & alii, Atque hi confesſores, quandoque impias perſequentium manus effugerunt, ut Veſſelus Groningentiſis, & alii, quandoque ab iis apprehenſi, vincti, & miſerè excarnificati fidem ſuam ſuo ſanguine obſignarunt, ut Iohannes Hus, Hieronymus de Praga, Vilhelmus Sophocardiſis, & alii. Qui plura de hac re ſcire deſiderat, legat librū Flacii de teſtib. veritatis, & ex hiſtoriis diſcat, q̄ multi etiam ſæviente papæ Tyrannide fuerūt, qui propter conſeſionem Ieſu Chriſti, perſecutiones, vincula, carcerem, tormenta, mortem denique ipſam cum magna animi alacritate ſubierunt. Quod addit

Lutheri voce multi commoti Evangelii palam profeſſi ſunt.

quare apparente Luthero, & Calvino nemo ſe illis adunxit? Ituporem arguit. Annon ex variis locis, innumeri homines Chriſti nomen palā conſeſſi ſunt, ſimulatque Lutherus nundinationes papæ ſticas arguere cepit? ſi ſe nemo illi adunxit, quare tam multi, etiam illi, qui de Luthero neſcendo quidem umquam audierunt, uoà cum eodē opus aggreſſi ſunt? Quin ſi hiſtoriis credimus, præceſſit Lutherum Zuinglius, atq; ut ille in Saxonia, ſic hic in Helvetia eundē Chriſtum prædicabat, & pari zelo cauptiones Romanæ curiæ oppugnabat. Equidē Luthero primū inchoante liberius loqui, tam multi apparuerūt, qui eandem fidem conſeſſi ſunt, ut Cardinalis Caietanus palam conſiteretur, ſe non poſſe Lutherum Romam ducere, etiam ſi tricies mille milibus

litibus stipatus esset. Nonne tam multa & innumera martyria per Germaniam, Galliam, Angliam, Schotiam, Belgicam, Italiam, Hispaniam, & alia Europæ regna concitata Iesuitis persuadere possunt, ad Lutheri concionem apparuisse multos, qui eandem fidem cum Luthero confessi sunt, atque eam aliunde quàm à Luthero didicisse. Magis ridiculum est, dum miseriam, quam Ecclesia, sæviante Antichristo, perpeffa est, exaggerat. Tantum enim abest, ut nos propterea hanc Ecclesiam minoris æstimemus, ut palam fateamur, ejus miseriam centuplo graviolem fuisse eo tempore, atque adversarius scriptum reliquit. Verùm ex intolerabili illa persecutione, & admirabili, quæ eam secuta est, liberatione, spem concipimus fore, ut tandem omnibus lachrymis absterfis, à Christo in cælestem Patriam recipiatur, ut ibi cum Christo capite suo, & cum omnibus beatis angelis sempiterno gaudio fruatur. Ut autem hæc gloria Ecclesiam manet, ita etiam ab istis afflictionibus prorsus immunis esse non potuit, æquum enim est, imò necessarium, ut cui conformes in futura vita esse cupimus, ei etiam in hac vita conformes fiamus, atque ita per multas persecutiones ad Regnum Cælestem perveniamus. Si quis perpendet seculum Neronis, Domitiani, Diocletiani, & aliorum, videbit Ecclesiam etiam illis temporibus miserrimo loco fuisse. Num propter adversam istam fortunam vera Ecclesia esse desit? Fulco scribit in

*Ecclesiam
non pudes
persecutio-
num.*

Hil-

Hispania quædam marmora extare, quæ testentur, Ecclesiam istis temporibus ita concilam fuisse, ut Tyrannus jactitaverit, & gloriatus sit, se Christianorum nomen de terra funditus sustulisse. Tantum igitur abest, ut illis absurditatibus, quas adversarius ex istis persecutionibus, & afflictionibus Ecclesiæ congerit, moveamur, ut etiam in istis perpeffionibus gloriemur, sperantes fore, ut Christus qui est caput nostrum, nos etiam conformes faciat glorioso suo corpori. Qui vel paululum versatus est in sacris litteris, scit Ecclesiam in hac vita quandoque pace & tranquillitate frui, quandoque etiam variis afflictionibus ita premi, ut quandoque persecutores fugere, & se abscondere cogatur. Vtramque hanc fortunam Ecclesia in hac vita experitur. Tempore enim Christi sedebant discipuli januis clausis, idque propter metum Iudeorum, de temporibus proximè sequentibus inquit Mantuanus.

Ecclesia cogitur se quandoque occultare.

*Nam cum Casarei gens sanguino lenta Tyranni
Prædarentur oves Christi, nullasq; liceret
Christigenis habitare urbes, impune ferarum
Consortes facti, fines tenuere supremos
Orbis, & ardentes Cancri ferventis arenas.*

Temporibus antichristi prædicit Iohannes mulierem fugituram esse in desertum, ut ibi lateat, & tuta sit à persecutionibus draconis. Aliis temporibus effert caput suum, & se toti mundo conspiciendam præbet. Iam verò cum Eccle-

fia le occultare cogeretur, ut ab antiquis Cæsa-
 ribus non extirparetur, & à dracone non de-
 voraretur, tum equidem apud suos hostes, & *Ecclesia*
 persecutores non est fidem suam professa, sed *non sem-*
 satis fuit, ut eam occultè & in suo cætu confite- *per palam*
 retur. Vt æquus lector judicare possit, istam *confessa*
 Rhetoricationem adversarii, de confessione, & *est fidem*
 occultatione non multum momenti habere. *suam.*
 Quod de Inquisitoribus posuit, potuisset recti-
 us omittere. Legat enim nobis ex sacra scri-
ptura tales inquisitores à Christo institutos esse, *Inquisi-*
aut agnoscat hanc tyrannidem à Christi man- *tores pa-*
suetudine longè discrepare. Iudæi & Saraceni ri- *pistici.*
dent & subfannant vos, dicuntque inquisitionem
esse inventam contra eos, qui Christum adora- *Inquisi-*
re nolebant, & nunc sevisimè exerceri contra *tio Hispa-*
eos, qui eum solum in Spiritu & veritate adora- *nica.*
re cupiunt. Si vultis oculos aperire, videte &
expendite, quidnam istis inquisitoribus profe-
ceritis, si vindictâ, quam sanguis ab iis effusus à
Deo poscit, non sentitis, caretis sensibus: si verò
sentitis eam, & tamen de iis contra nos disputa-
re non erubescitis, manifestum est cuilibet vos
 pudorem una cum fronte perdidisse.

CAPUT III.

Tertia nota, diuturna duratio.

Tertia nota est duratio diuturna, nec unquâ
 interrupta. *Aut div-*
 Ecclesia enim dicitur Ca- *turna du-*
 tholica *ratio sit*
Ecclesia
vota.

tholica, non solum quia semper fuit, sed etiam quia semper erit.

*Duratio
non est vi-
sibilis.*

1. Respondeo, duratio externis sensib. percipi non potest, & ob eam causam visibilis nota Ecclesiae esse nequit. Quis enim potest visibilis nota esse, quod videri non potest?

*Non con-
venit soli.*

2. Deinde Ecclesia est quidem semper duratura, sed non sola, pater enim familias ad servos quaerentes, an vellet, ut irent, & colligerent zizania. *Non, inquit. ne quando dum colligitis zizania, eradicetis simul cum eis triticum. Sinite simul crescere utraq; usq; ad messem.* Ex quo apparet, non solum triticum, sed etiam zizania usque ad messem duratura esse, nec est, opinor, qui dubitet Ecclesiam malignantium usq; ad Christi adventum duraturam esse. Non fuit itaq; necesse, ut probaret Ecclesiam Dei semp duraturam esse, sed commodius, & magis ad rem fecisset, si probasset, omnem & solam Ecclesiam ad mundi finem duraturam esse.